**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

54. An si quis non adimpleverit præceptum confessionis, si elapso anno  
postea confitetur, satisfaciat illa unica confessione utrique obligationi tam  
& anni præteriti, quam & anni currentis? Ex part. ....

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76393)

## RESOL. LIV.

*An si quis non adimpleverit praeceptum confessionis, si elaps' anno postea confiteri; satisfaciat illa unica confessione utriusque obligationi, tam & anni præteriti, quam & anni currentis? Ex p. 8. tr. 7. & Misc. Ref. 8o.*

**S. I.** Suppono quid si quis non adimpleat præceptum confessionis, teneri transacto anno moraliter statim confiteri, ut tali præcepto satisfaciat, quia annus ab Ecclesia non ita præfigitur, ut in fine illius extingatur obligatio, sed ita, ut non liceat ultra illud tempus confessionem differre, & proinde transacto eo tempore non extingatur obligatio infunditur confessionem, sed magis urgeat ratione præcepti negativi inclusi in affirmativo. Quemadmodum enim quando in tractibus dies solutioni præfigitur, non solet ita præfigi, ut si quis eo non solvat, extingatur obligatio, sed ita ut ultra non liceat solutionem differre absque consensu creditoris.

2. Sed difficultas est, an unica confessione qui possit satisfacere præcepto anni præcedentis, & præsentis?

3. Prima sententia negat. ita Suarez, diff. 36. sett. 4. n. 5. Coninch. diff. 5. dub. 8. n. 6. Filliuc. tom. 1. tr. 7. c. 3. n. 56. & alij, afferentes unica confessione non satisfacere utriusque obligationi, cum ad unam confessionem teneatur ratione anni præteriti, & ad alteram ratione præsentis anni; sicut enim qui teneatur singulis annis solvere nummum aureum, si anno præterito non solvit, non satisfaciet suo numeri, & obligationi, si hoc anno unum tantummodo nummum solvere intendat: ita præcepto confessionis non satisfaciet unica confessione, qui anno præterito non est confessus, sed ad duas teneatur confessiones, ut satisfaciat obligationi præteriti, & præsentis anni, con sequenter, si unum tantummodo fecit confessionem, & iterum nolit pro anni præsentis obligatione confiteri, potest per censuras ab Episcopo compelli ad confitendum.

4. Secunda sententia distinguit, & ideo Propositus in 3. p. 9. 3. de Confess. dub. 8. n. 5. 2. sic affirmit: Ex his potest oriri dubitatio, num is, qui dilatit confiteri ultra tempus præfixum, eadem confessione satisfaciat obligationi præcepti anni præcedentis, & simul anni currentis?

5. Respond. distinguendo: si enim in ea dilatatione mortaliter peccaverint, quid peccatum aperiat in confessione, videtur satisfacere, patet ex dictis, cum vere subjiciat clavibus materia nec essentiam in quam eo anno incidit, & ita satisfaciat præcepto pro illo anno; si vero nec in ea dilatatione mortaliter peccaverint, nec eo anno aliud mortale committerit non satisfacit obligationi eo anno confitendi, unde si postmodum incidat in mortale, teneatur illud intra eum annum clavibus subjicere.

6. Tertia sententia est P. Hugo de Sac. P. o. diff. 15. sett. 7. n. 179. ubi ita ait: Hinc oritur dubium, utrum qui elaps' anno totto anno absque confessione postea confiteri inchoato jam anno sequenti, debeat iterum confiteri eodem anno? Pater Coninch. affirmit, nisi forte confessio fieret elaps' jam medio anno sequenti; secus si fiat circa initium anni, quia secundum estimationem moralem illa confessio pertinet ad præcedentem annum. P. Suarez con sequenter ad sua principia exigit secundam etiam confessionem, quia ipse tenet, ex consuetudine debet confessionem fieri circa Pascha, quare Paschate sequent

annua confessionis, cum hoc præceptum non est confidendi omnia peccata mortalia, qua quis committit in anno una, aut pluribus confessionibus, sed tantum est confidendi semel omnia mortalia, quorum quis habet notitiam tempore confessionis; ergo, &c. Unde ego olim contra quemdam Religiosum Calvistam unius summa probabiliter consulvi, ejus penitentem, qui in Paschate non luit communicare, præter hoc peccatum, aliud non commisisse, videlicet quia non est confessus multa peccata mortalia perpetrata post confessionem factam in eodem anno; nam, ut dictum est, in illa confessione jana præcepto annua confessionis satisfecerat; & alia peccata postea perpetrata tenebatur confiteri si faciat Eucharistiam sumeret, quam cum sumere nollet, peccavit quidem contra præceptum sumendi communionem in Paschate, non autem contra præceptum iterum confidendi.

*Sup. hoc in meret, quam cum sumere nollet, peccavit quidem contra præceptum sumendi communionem que Refol. not. præce- Refol. seq. à ejus 2.*

3. Notandum est etiam, quod in casu supradicte doctrina Etio talis teneatur in anno sequenti confiteri illa

peccata commissa post confessionem anni præteriti,

& cum tali confessione facta in anno se-

quenti satisfacit præcepto anni sequenti, quam-

vis post eam confessionem de novo committat in-

tra eundem annum sequentem alia peccata morta-

lia. Ita Hurtado loco citato; qui etiam in diff. 12.

optimè notat, quid qui anno præcedenti omisit

confessionem peccatorum mortali, tenetur

magis probabiliter, ut ego etiam alibi docui, à

principio anni sequentis ad confessionem illorum;

sed si in ea confessione etiam confiteatur aliquod

peccatum mortale illius anni sequentis, ea etiam

satisfacit præcepto confessionis illius anni se-

quentis, quia tunc illa confessio pertinet ad utrum-

que annum, cum confiteatur peccata in utroque

anno perpetrata.

4. Nota etiam, quid annus pro impletione di-

cti præcepti computandus est à Januario in Janua-

rium; quia annus absolute dictus communiter, &

ordinariè sic computatur, unde qui in Januario

anni præcedentis, & in Decembri sequentis con-

fiteri; satisfaciat præcepto annua confessionis

infra citato. pro illis duobus annis, quia talis confites semel

in quolibet anno. Ita Valquez in 3. part. tom. 4.

quaest. 90. art. 2. dub. 1. & alij, licet Guilielmus

Mercerus ubi supra, Suarez disput. 36. sett. 36. &

alij afferant annum pro impletione dicti præcepti

computandus esse a Quadragesima in Quadrage-

simam, aut à Paschate in Pascha. Sed si queras

hic incidenter, an si quis, verbi gratia in prin-

cipio anni confessus est venialia, & postea com-

misit mortalia, an, inquam, teneatur ex præcep-

to annua confessionis confiteri intra illud an-

nnum dicta peccata mortalia? Negativè respon-

dendum est et ex doctrina Petri de Ochagavia de

Sacram. tract. 2. quaest. 9. afferent ex confessione

peccatorum venialium satisficeri præcepto annua confessionis; sed affirmativam sententiam docet

Hurtadus ubi supra, difficult. 11. nam qui tantum

confiterit venialia, non satisfacit præcepto annua confessionis, quia ea tantum præcipitur confes-

sio mortali: unde si anno illo post confessio-

nem tantum venialium committat mortale, tene-

tur intra eundem annum illud confiteri: & hanc

opinionem certiorē esse putat Mercerus loc. cit.

de Sacram. in 3. part. Divi Thoma quaest. 6.

art. 5. num. 3.

quanti fieri debet, sicut si ante tres etiam menses fuisse confessus.

6. Ceterum consequenter ad nostram sententiam videtur dicendum, hanc confessionem videri sufficere pro hoc anno; præceptum enim solum est de confessione semel in anno facienda; ergo hoc eodem anno non tenetur ad aliam; alioquin si debet confessio etiam præteritas recompensare, obligaretur aliquis ad confitendum quater in anno pro tribus annis præteritis, quibus non est confessus. Unde ipse Suarez n. 5. fatetur in sententia computante annum a Januario ad Decembrem, ut nos computamus, ita consequenter esse dicendum.

7. Objecies, quod procul dubio ab hoc homine exigitur confessio novo anno sequenti, alioquin excommunicabitur de novo. Respondebit r. excommunicabunt, (ut dixi) pro defecitu communionis, que quidem Paschate sequenti de novo debetur, & ad quam prærequisitur nova confessio, si habet conscientiam peccati mortalis: si hanc autem conscientiam non habet, non debet confiteri, etiam nunquam fuisse antea confessus, necum si confessus jam fuit.

8. Et mihi ut verum fatetur, non videtur improbabile quod quis unica confessione satisfaciat obligationi anni præteriti, & præsenti, cum usu receperum videatur, ut qui multis præcedentibus annis non est confessus, unicam in sequentibus annis faciat confessionem.

### RESOL. LV.

An qui in Paschate non adimplavit præceptum confessionis, teneatur primo quoque tempore confiteri. Et av qui non est confessus in periculo mortis, cum haberet conscientiam peccati mortalis, teneatur postea quam primum confiteri, quia præceptum confessionis eo tempore obligat propter periculum damnationis? Ex p. 3. tr. 4. Ref. 129. alias 130.

quarum est, & alij. Unde secundum hanc sententiam, qui ob inopiam Confessarij, vel ob aliam causam rationabilem non implevit debito tempore præceptum annualis confessionis, dicendum est de illo, qui ex culpa in Paschate minimè confessus fuit, licet (ut diximus) contrariam sententiam probabilitatem esse existimet.

3. Nonandum est etiam hic obiter contra Henriquez lib. 4. c. 4. n. 5. cum, qui non est confessus in periculo mortis, cum haberet conscientiam peccati mortalis, non teneri postea quam primum confiteri. Ita Bonacina de Sacram. diff. 5. q. 5. sect. 2. punct. 4. num. 28. quia præceptum confessionis eo tempore obligat propter periculum damnationis, sed sublato periculo mortis, dictum periculum damnationis abest. Ergo.

### RESOL. LVI.

Qui in confessione Paschatis omisit aliqua peccata per oblivionem, & postea statim de illis recordatur, queritur, an teneatur illa statim confiteri, vel possit dimittere usque ad confessionem anni sequentis? Ex p. 3. tr. 4. Ref. 123. alias 124.

§. 1. Sotus distinguunt, & ait hoc posse fieri dupliciter. Primo, qui peccata scuntur quando homo confiterit, & omittuntur ex iusta causa. Secundo, quia illa peccata fuerunt obliterata. Si primo modo fiat, ait, quod tenetur homo cum fecerit modum potest illa peccata confiteri. Si vero secundo modo fiat, adhuc distinguunt, quia si oblitio fuit culpabilis, tenetur hinc statim confiteri illa peccata; si vero fuit inculpabilis, non est talis obligatio. Hæc Sotus apud Nugum in addit. ad 3. p. tom. 2. q. 6. art. 5. diff. 6. qui ipsius sententiam rigorosam vocat, sed probabilem.